
△ 4,410,283

学生生徒等納付金収入 1,021,060,000 1,035,521,400 △ 14,461,400
　授業料収入 389,600,000 398,422,900 △ 8,822,900

209,700,000 210,750,000 △ 1,050,000
　教材費収入 199,270,000 200,185,000 △ 915,000

　入学金収入 40,800,000 41,900,000 △ 1,100,000
  実験実習料収入 139,190,000

　施設利用収入 6,000,000

　為替差益収入 0 4,410,283

前受金収入 1,085,660,000 924,129,832

　入学金前受金収入 46,000,000 43,200,000

資 金 収 支 計 算 書

２０２１年　４月　１日　から
２０２２年　３月３１日　まで

収入の部
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

（単位：円）

139,745,000 △ 555,000
　施設設備資金収入

　附帯教育料 42,500,000 44,518,500 △ 2,018,500

手数料収入 6,764,000 7,617,600 △ 853,600
　入学検定料収入 6,700,000 7,495,000 △ 795,000
　証明手数料収入 64,000 122,600 △ 58,600

補助金収入 45,000,000 49,835,523 △ 4,835,523
　地方公共団体補助金収入 45,000,000 49,835,523 △ 4,835,523

付随事業・収益事業収入 13,900,000 37,204,081 △ 23,304,081
　補助活動収入 12,800,000 29,000,502 △ 16,200,502
　受託事業収入 1,000,000 1,497,935 △ 497,935
　収益事業収入 100,000 6,705,644 △ 6,605,644

受取利息・配当金収入 22,005,000 22,542,909 △ 537,909

8,965,768 △ 6,565,768

　その他の受取利息・配当金収入 22,005,000 22,542,909 △ 537,909

161,530,168
　授業料前受金収入 531,440,000 416,836,490 114,603,510

2,800,000
　実験実習料前受金収入 54,530,000 47,135,000 7,395,000

233,700,000 202,650,000 31,050,000
　教材費前受金収入 219,990,000 214,308,342 5,681,658

△ 2,686,649
　仮受金収入 0 100,450 △ 100,450

その他の収入 16,625,000 △ 15,175,990

　前期末前受金 △ 908,628,130 △ 908,628,130 0

　前期末未収入金収入 5,625,000 5,625,000 0

資金収入調整勘定 △ 914,253,130 △ 919,133,130 4,880,000

　不動産売買手付金収入 0 11,671,389 △ 11,671,389

4,880,000

前年度繰越支払資金 4,085,570,397 4,085,570,397

　期末未収入金 △ 5,625,000 △ 10,505,000

　預り金受入収入 5,000,000 7,686,649

　施設設備資金前受金収入

31,800,990

収入の部合計
0

5,384,731,267 5,284,055,370 100,675,897

　施設設備利用料収入 2,400,000 4,555,485 △ 2,155,485
雑収入 2,400,000

6,717,502 △ 717,502



（単位：円）

(0)

翌年度繰越支払資金 4,232,365,151 4,334,660,869 △ 102,295,718
支出の部合計 5,384,731,267 5,284,055,370 100,675,897

　前期末前払金支出 △ 30,631,677 △ 30,631,677 0

△ 242,728,251 37,096,574
　期末未払金 △ 175,000,000 △ 212,096,574 37,096,574

　前払金支払支出 59,000,000 16,732,823 42,267,177
　前期末未払金支払支出 63,797,793 63,796,793 1,000
その他の支出 122,797,793 80,579,616 42,218,177

　収益事業元入金支出 500,000 0 500,000
　保険積立金支出 9,100,000 9,023,900 76,100
資産運用支出 9,600,000 9,023,900 576,100

　教育研究用機器備品支出 3,500,000 3,398,285 101,715
　管理用機器備品支出 1,000,000 770,000 230,000

設備関係支出 4,500,000 4,168,285 331,715

　建設仮勘定支出 15,000,000 13,420,000 1,580,000
　建物支出 20,000,000 13,574,446 6,425,554
施設関係支出 35,000,000 26,994,446 8,005,554

　賃借料支出 100,000,000 92,727,264 7,272,736
　雑費支出 1,200,000 641,034 558,966

　渉外費支出 6,700,000 5,101,464 1,598,536
　支払手数料支出 24,400,000 16,649,685 7,750,315

　公租公課支出 64,300,000 52,447,600 11,852,400
　広報費支出 190,000,000 182,354,757 7,645,243

　会議費支出 100,000 31,015 68,985

　諸会費支出 100,000 10,000 90,000
　支払報酬費支出 19,200,000 14,788,272 4,411,728

　修繕費支出 12,500,000 12,317,581 182,419
　損害保険料支出 1,500,000 1,485,480 14,520

　旅費交通費支出 23,500,000 19,776,705 3,723,295
　通信運搬費支出 3,500,000 2,876,068 623,932

　消耗品費支出 2,700,000 2,098,392 601,608
　光熱水費支出 26,800,000 18,945,495 7,854,505

管理経費支出 476,500,000 422,250,812 54,249,188

　研修費支出 300,000 141,570 158,430
　雑費支出 7,000,000 5,112,859 1,887,141

　支払報酬費支出 31,000,000 27,331,928 3,668,072
　福利厚生費支出 4,500,000 3,230,920 1,269,080

　損害保険料支出 900,000 683,470 216,530
　諸会費支出 2,100,000 1,686,180 413,820

　通信運搬費支出 10,500,000 6,856,435 3,643,565
　修繕費支出 15,500,000 13,050,395 2,449,605

　奨学費支出 62,000,000 55,497,360 6,502,640

　消耗品費支出 203,000,000 202,507,481 492,519
　光熱水費支出 13,300,000 12,567,134 732,866

教育研究経費支出 350,100,000 328,665,732 21,434,268

　職員人件費支出 112,000,000 104,689,546 7,310,454
　退職金支出 500,000 336,250 163,750

人件費支出 357,500,000 320,439,961 37,060,039
　教員人件費支出 245,000,000 215,414,165 29,585,835

資 金 収 支 計 算 書

２０２１年　４月　１日　から
２０２２年　３月３１日　まで

支出の部
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

2,000,000
△ 205,631,677

〔予備費〕 2,000,000

　仮受金支払支出 0 50,000 △ 50,000

資金支出調整勘定



（単位：円）

教育活動収入計 1,089,024,000 1,128,028,445 △ 39,004,445

雑収入 2,400,000 4,555,485 △ 2,155,485
　施設設備利用料 2,400,000 4,555,485 △ 2,155,485

　受託事業収入 1,000,000 1,497,935 △ 497,935
　補助活動収入 12,800,000 29,000,502 △ 16,200,502
付随事業収入 13,800,000 30,498,437 △ 16,698,437

　地方公共団体補助金 45,000,000 49,835,523 △ 4,835,523
経常費等補助金 45,000,000 49,835,523 △ 4,835,523

寄付金 0 0 0

　入学検定料 6,700,000 7,495,000 △ 795,000
　証明手数料 64,000 122,600 △ 58,600

手数料 6,764,000 7,617,600 △ 853,600

　教材料 199,270,000 200,185,000 △ 915,000
　附帯教育料 42,500,000 44,518,500 △ 2,018,500

　実験実習料 139,190,000 139,745,000 △ 555,000
　施設設備資金 209,700,000 210,750,000 △ 1,050,000

事 業 活 動 収 支 計 算 書

２０２１年　４月　１日　から
２０２２年　３月３１日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　　　目 予    算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金 1,021,060,000 1,035,521,400 △ 14,461,400
　授業料 389,600,000 398,422,900 △ 8,822,900
　入学金 40,800,000 41,900,000 △ 1,100,000



教育活動収支差額

教育活動外収支差額
経常収支差額

特別収支差額
(0)

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

（参考）
事業活動収入計
事業活動支出計

（単位：円）

事 業 活 動 収 支 計 算 書

２０２１年　４月　１日　から
２０２２年　３月３１日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

　教員人件費 245,000,000 215,414,165 29,585,835

教育活動支出計 1,301,300,000 1,150,060,582 151,239,418
△ 212,276,000 △ 22,032,137

人件費 368,000,000 329,742,912 38,257,088

　職員人件費 112,000,000 104,689,546 7,310,454
　退職給与引当金繰入額 11,000,000 9,639,201 1,360,799

　消耗品費 203,000,000 174,888,791 28,111,209
教育研究経費 383,100,000 328,233,098 54,866,902

　光熱水費 13,300,000 12,567,134 732,866

　減価償却費 33,000,000 27,186,056 5,813,944
　奨学費 62,000,000 55,497,360 6,502,640

　修繕費 15,500,000 13,050,395 2,449,605
　通信運搬費 10,500,000 6,856,435 3,643,565

　諸会費 2,100,000 1,686,180 413,820
　損害保険料 900,000 683,470 216,530

　福利厚生費 4,500,000 3,230,920 1,269,080
　支払報酬費 31,000,000 27,331,928 3,668,072

　雑費 7,000,000 5,112,859 1,887,141
　研修費 300,000 141,570 158,430

管理経費 550,200,000 492,084,572 58,115,428

　光熱水費 26,800,000 18,945,495 7,854,505
　消耗品費 2,700,000 2,098,392 601,608

　減価償却費 73,700,000 69,833,760 3,866,240
　旅費交通費 23,500,000 19,776,705 3,723,295

　修繕費 12,500,000 12,317,581 182,419
　通信運搬費 3,500,000 2,876,068 623,932

　諸会費 100,000 10,000 90,000
　損害保険料 1,500,000 1,485,480 14,520

　会議費 100,000 31,015 68,985
　支払報酬費 19,200,000 14,788,272 4,411,728

　公租公課 64,300,000 52,447,600 11,852,400

　渉外費 6,700,000 5,101,464 1,598,536
　広報費 190,000,000 182,354,757 7,645,243

　賃借料 100,000,000 92,727,264 7,272,736
　支払手数料 24,400,000 16,649,685 7,750,315

　雑費 1,200,000 641,034 558,966

徴収不能額等 0 0 0

　その他受取利息・配当金 22,005,000 22,542,909

差　　異
受取利息・配当金

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算
△ 190,243,863

　収益事業収入 100,000 5,075,018 △ 4,975,018

△ 537,909
その他の教育活動外収入 6,100,000 16,202,803 △ 10,102,803

教育活動外収入計 28,105,000 38,745,712 △ 10,640,712

　施設利用収入 6,000,000 6,717,502 △ 717,502
　為替差益 0 4,410,283 △ 4,410,283

借入金等利息 0 0 0
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

その他の教育活動外支出 0 0 0
　
教育活動外支出計 0 0 0

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
△ 184,171,000 16,713,575 △ 200,884,575

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

22,005,000 22,542,909 △ 537,909

資産売却差額 0 0 0

28,105,000 38,745,712 △ 10,640,712

その他の特別収入 25,800,000 26,085,814 △ 285,814
0

　現物寄附 25,800,000 26,085,814 △ 285,814

特別収入計 25,800,000 26,085,814 △ 285,814
事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

その他の特別支出 0 0

資産処分差額 0 0 0

0

25,800,000 26,085,814 △ 285,814
特別支出計 0 0 0

△ 160,371,000 42,799,389 △ 203,170,389
2,000,000

△ 220,371,000 △ 17,177,258 △ 203,193,742
60,000,000 59,976,647 23,353

3,782,237,606 3,782,237,606 0

3,797,034,606 4,001,828,906 △ 204,794,300
235,168,000 236,768,558 △ 1,600,558

1,301,300,000 1,150,060,582 151,239,418
1,142,929,000 1,192,859,971 △ 49,930,971

【予備費】 2,000,000



（単位：円）

負債及び純資産の部合計 9,738,040,553 9,502,728,242 235,312,311

　　翌年度繰越収支差額 4,001,828,906 3,782,237,606 219,591,300
純資産の部合計 8,489,562,886 8,446,763,497 42,799,389

　　第４号基本金 59,046,402 57,918,858 1,127,544
繰越収支差額 4,001,828,906 3,782,237,606 219,591,300

　　第２号基本金 0 235,168,000 △ 235,168,000

基本金 4,487,733,980 4,664,525,891 △ 176,791,911
　　第１号基本金 4,428,687,578 4,371,439,033 57,248,545

負債の部合計 1,248,477,667 1,055,964,745 192,512,922
純資産の部

科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

　　仮受金 100,450 50,000 50,450

　　前受金 935,801,221 908,628,130 27,173,091
　　預り金 72,615,565 64,928,916 7,686,649

流動負債 1,220,613,810 1,037,403,839 183,209,971
　　未払金 212,096,574 63,796,793 148,299,781

　　退職給与引当金 27,863,857 18,560,906 9,302,951
固定負債 27,863,857 18,560,906 9,302,951

資産の部合計 9,738,040,553 9,502,728,242 235,312,311
負債の部

科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

　　前渡金 434,172 350,777 83,395

　　前払費用 16,298,651 30,280,900 △ 13,982,249

　　貯蔵品 34,814,377 7,195,687 27,618,690
　　未収入金 10,505,000 5,625,000 4,880,000

流動資産 4,396,713,069 4,129,022,761 267,690,308
　　現金預金 4,334,660,869 4,085,570,397 249,090,472

　　収益事業元入金 121,744,071 123,374,697 △ 1,630,626
　　保険積立金 133,960,200 124,936,300 9,023,900

　　ソフトウエア 5,314,782 7,086,376 △ 1,771,594
　　有価証券 900,000,000 900,000,000 0

　その他の資産 1,161,019,053 1,155,397,373 5,621,680

　特定資産 0 0 0

　　図書 7,300,564 1,399,750 5,900,814
　　建設仮勘定 13,420,000 0 13,420,000

　　教育研究用機器備品 3,941,263 5,933,744 △ 1,992,481
　　管理用機器備品 2,724,471 33 2,724,438

　　土地 550,037,094 550,037,094 0
　　建物 3,602,885,039 3,660,937,487 △ 58,052,448

固定資産 5,341,327,484 5,373,705,481 △ 32,377,997
　有形固定資産 4,180,308,431 4,218,308,108 △ 37,999,677

貸 借 対 照 表

２０２２年　３月３１日

資産の部
科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減


